## **Details of Water Works in M.C. Rohtak**

- \*589. Shri Bharat BhushanBatra, M.L.A: Will the Urban Local Bodies

  Minister be pleased to state
  - a) the details of the water works of Rohtak for which the amount of 14 Crores Rupees was sanctioned under the Amrut Yojna for desiltingtogetherwith the present status of the said work alongwith the reasons for which the said work has not been completed so far;
  - b) the action taken against the erring officers in this regard togetherwith the time by which the abovesaid work is likely to be completed alongwith the complete details thereof;
  - c) the extent of amount sanctioned under the said scheme for desilting the water works of Rohtak Municipal Corporation togetherwith the date of sanctioning alongwith the names of the water works which were to be desilted from the said amount; and
  - d) the present status of works mentioned at `c' above togetherwith the reasons for which the abovesaid works have not been completed so far alongwith the time by which these are likely to be completed?

## ANIL VIJ, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

Sir, a statement is laid on the Table of House.

#### Statement inStarred Assembly Question No. 589, August, 2020

- a) MC Rohtakhas taken up the work of renovation and augmentation of water works at Industrial Development Cluster (IDC), de-silting of Storage &Sedimentation Tanks at water works no. 1 at Sonepat Road & water works no. 2 at Jhajjar Road and laying of distribution pipelines at Old Rohtak city with estimated cost of Rs. 1509.00 Lakh. The said work is not a part of AMRUT Scheme. The work of de-silting of Storage & Sedimentation Tanks alongwith their repairhas been completed at Water Works no.1 on Sonepat road and the remaining work is in progress. Due to Nationwide lockdown because of COVID-19 pandemic the work was put on hold for two and half months. Now,the work is being taken up by MC, Rohtak and would be completed in near future.
- b) Due to Nationwide lockdown because of COVID-19 pandemic the work was put on hold for two and half months. Now, due to shortage of labour and scarcity of funds the progress of work is slow. Therefore, the responsibility of delay cannot be fixed on any particular officer. The entire left out work is likely to be completed within next five months.
- c) Rs. 233.00 Lakh has been sanctioned for de-silting the water works. Administrative Approval was accorded vide letter dated 12.09.2019. Storage & Sedimentation Tanks in water works no.1 at Sonepat Road and in water works no.2 at Jhajjar Roadare to be de-silted from the said amount.
  - e) The work of de-silting of Storage & Sedimentation Tanks alongwith their repairhas been completed at Water Works no.1 at Sonepat road and the remaining work for the disilting of Storage & Sedimentation Tanks in water works no. 2 at Jhajjar road is in progress. The works could not be completed in time due to reasons mentioned in para (b) above and the work of disilting is likely to be completed in two months from now.

# नगरनिगमरोहतकमें जल घरों काब्यौरा

- \*589. श्रीभारतभूषणबत्तरा, एम०एल०ए० :क्या भाहरीस्थानीय निकाय मंत्री कृपयाबताएंगेकि:—
  - (क) रोहतक के जल घरों जिनकीगादिनकालने के लिए अमृत योजना के तहत 14 करोड़ रूपये की राधिस्वीकृत की गईथी, काब्यौराक्याहैतथाउक्तकार्य की वर्तमानस्थितिक्याहैतथाउक्तकार्य के अबतकपूरा न होने के क्याकारणहै;
  - (ख) इससंबंध में दोशीअधिकारियों के विरूद्व क्याकार्यवाही की गईतथाउक्तकार्य के कब तकपूराकिए जाने की संभावनाहैतथाउसकापूराब्यौराक्याहै;तथा
  - (ग) रोहतकनगरनिगम के जल घरों सेगादनिकालने के लिए उक्त योजना के अंतर्गतस्वीकृत की गईरािंगिकाब्यौराक्याहैतथास्वीकृति की तिथिकौनसीहैतथा उन जल घरों के नामक्याहैं जिनकीगादउक्तरािंगसेनिकालीजानीथी; तथा
  - (घ) उपरोक्त(ग)मेंवर्णितकार्यों की वर्तमानस्थितिक्याहैतथाउक्तकार्यों को अबतकपूरा न किए जाने के कारणक्याहैंतथाइनकार्यों के कब तकपूरािकए जाने की संभावनाहै?

अनिलविज, शहरीस्थानीय निकाय मंत्री

श्रीमानजी,विवरणसदनकेपटलपरप्रस्तुतहै।

## तारांकितप्रश्नसंख्या 589, अगस्त 2020 काविवरण

- नगरनिगमरोहतक द्वाराऔद्वयोगिकविकाससमूह(आईडी. सी. ) में जल घर (क) केनवीनीकरणऔरवृद्धिकरण, सोनीपतरोड़ परजल घर झज्जररोड परजल घर के न0 2 भंडारणऔरअवसादनटें कोसेगादनिकालनेकाकार्यव पूरानेरोहतक भाहरमें वितरणपाइपलाइनबिछानेकाकार्यभाुरू करवायागयाहै, जिसकीअनुमानितलागत मू० 1509.00 लाख रूपयेहै ।यह कार्यअमृत योजनाकाहिस्सा नही है।सोनीपतरोडपरस्थितजल घर मंडारणऔरअवसादनटेकों सेगादनिकालनेव मुरम्मतकाकार्यपूर्णहोचूकाहै, तथाइसकेअतिरिक्तबचाहुआकार्यप्रगतिपरहै।कोविड-19 महामारी चलतेराश्टव्यापीलोकडाउन के कारणकार्यकोढाईमहीनेतकरोकदियागयाथा।अबनगरनिगमरोहतक द्वाराकार्यकरवायाजारहाहैतथा कार्यनिकटभविश्य यह में पूर्णकरदियाजायेगा।
- (ख) कोविद-19 महामारी चलतेराश्टवयापीलोकडाउन के के कारणकार्यकोढाईमहीनेतकरोकदियागयाथा।अब,श्रमिक व धनरा∏ी की कारणकार्य की प्रगति के धीमीहै।इसलिए, के किसीभीअधिकारी की कार्यमें देरी के लिए जिम्मेवारीनिर्धारितनहीं जासकती।भोशसाराबचाहुआकार्यआगामीपांचमाह के भीतरपूराहोनेकीसम्भावनाहै।
- (ग) जल धरमें गादिनकासी के कार्यहेतूमु 233.00 लाख रूपये की रािंधिस्वीकुत की गईहै। इसकार्य की प्रसासकीय स्वीकृतीदिनां क12.09. 2019 कोप्रदानकी गईथी। इसरािंधि के प्रयोगसे सोनीपतरोड़ परस्थितजलघर नं0 1 औरझज्जररोड परस्थितजलघर नं0 2 के भंडारणऔर अवसादनटैं कों से गादिनकालने का कार्यिक याजाना है।
- (घ) उक्तकार्यमें सोनीपतरोडपरवाटरवर्कस न0 1 भंडारणऔरअवसादनटैको सेगादिनकासीव मुरम्मतकाकार्यपूराकरवादियागयाहैऔरझज्जररोडपरजल घर न. 2 के भंडारणऔरअवसादनटैं कों सेगादिनकासीकाभोशकार्यप्रगतिपरहै। उक्तकार्य समय परपूर्ण न होनेकाकारणअनुच्छेद खावनाहै।